1

ATO Nº 03 DE CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR (VAGAS OCIOSAS) DO CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS (QPPM), PARA O ANO DE 2022 (CFSd-QPPM/2022).

O CORONEL PM DIRETOR DE SAÚDE, no uso de suas atribuições regulamentares contidas no R-107, aprovado pela Resolução nº 5.067, de

19 de janeiro de 2021, e tendo em vista o edital nº 06/2021, de 10 de junho de 2021, que regula o concurso público para admissão ao Curso de

Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais (QPPM), para o ano de 2022 (CFSd QPPM/2022), inserto no “Minas Gerais”, nº 115, de

12 de junho de 2021 e, do Ato de Resultado Final, publicado no “MG” nº 243 de 15/12/2021, faz publicar o Ato nº 03 de convocação

complementar  (vagas ociosas), em ordem decrescente de notas, e,

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1 Em 13 de dezembro de 2021 foi publicado no site oficial do Centro de Recrutamento e Seleção (CRS), o Ato de Resultado Final do Curso

de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais (CFSd QPPM/2022);

1.2 Em 17 de fevereiro de 2022 foi publicado no site oficial do Centro de Recrutamento e Seleção (CRS), o Ato de Resultado dos Exames de

Saúde Admissionais do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais (CFSd QPPM/2022);

1.3 Em 31 de março de 2022 foi publicado no site oficial do Centro de Recrutamento e Seleção (CRS), o Extrato de Recursos dos Exames de

Saúde Admissionais do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais (CFSd QPPM/2022);

1.4 Em 08 de abril de 2022 foi publicado no site oficial do Centro de Recrutamento e Seleção (CRS), o Ato nº 02 de Convocação

Complementar (vagas ociosas) de candidatos excedentes para realização dos Exames de Saúde Admissionais;

1.5 A Escola de Formação de Soldados (EFSd) comunicou por meio de mensagem, via Painel Administrativo (PA),  a quantidade de vagas

ociosas ainda disponíveis por RPM, em razão de baixas e indeferimentos/cancelamentos de matrículas, sendo no total de 33 vagas masculinas e

02 femininas;

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

2

1.6  Em razão da realização dos Exames de Saúde Admissionais no período de 26 a 29abr22, conforme Ato nº 02 de Convocação

Complementar, 39 candidatos e 02 candidatas foram ausentes, e em observância ao subitem 7.36 do edital do certame, foram

consequentemente eliminados;

1.7 Considerando os subitens 1.5 e 1.6 deste ato, o somatório das vagas ociosas é de 72 vagas masculinas e 04 vagas femininas, a serem

preenchidas, em conformidade com o edital regulador do certame, nos moldes definidos no quadro 01:

Quadro 01 – Total de vagas ociosas para o Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais
para o ano de 2022 (CFSd QP-PM/2022).

REGIÃO VAGAS OCIOSAS MASCULINO VAGAS OCIOSAS FEMININO

RMBH 26 1

4 RPM 10 1

5 RPM 3 0

6 RPM 0 0

7 RPM 2 0

8 RPM 2 0

9 RPM 6 0

10 RPM 0 0

11 RPM 1 1

12 RPM 0 0

13 RPM 1 0

14 RPM 1 0

15 RPM 4 0

16 RPM 6 0

17 RPM 6 1

18 RPM 2 0

19 RPM

2 0

TOTAL 72 4

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

3

2 RESOLVE:

2.1 Convocar os candidatos excedentes abaixo, por ordem decrescente de notas, para a realização dos Exames de Saúde Admissionais para

o Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais para o ano de 2022 (CFSd-QPPM/2022);

2.1.1 CFSd BH/RMBH MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 MG16542167 GABRIEL JORGE CONDE 77,50 54,00 131,50 11/01/1999

2 16442596 VICTOR CARVALHO DE JESUS 77,50 54,00 131,50 22/04/1999

3 18854284 GLAYDER NORDON CORREA GADINI 77,50 54,00 131,50 21/05/1999

4 16412997 RUBENS AMARAL FERREIRA 77,50 54,00 131,50 04/02/2000

5 21235000 BRUNO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 77,50 54,00 131,50 06/12/2000

6 4215444 JOSE VITOR FERREIRA SANTANA 77,50 54,00 131,50 20/08/2001

7 MG15620559 KALEW ALVES RODRIGUES 77,50 54,00 131,50 13/02/2002

8 18098908 DAVID ROCHA 85,00 46,00 131,00 18/03/1992

9 17458171 EMERSON LOPES DE OLIVEIRA 85,00 46,00 131,00 16/11/1992

10 17073978 CLEYDSON PAULINO DOS SANTOS 85,00 46,00 131,00 17/11/1992

11 14686679 DAVID DE BRITO NASCENTE 85,00 46,00 131,00 22/06/1993

12 18226464 MAYCON KENNEDY CAVALCANTI DA SILVA 85,00 46,00 131,00 08/05/1996

13 2077425 ANDERSON SILVA AJALA 85,00 46,00 131,00 18/03/1999

14 15599993 LUCAS MANDUCA FERREIRA 80,00 51,00 131,00 14/09/1992

15 MG15566210 HELBERT HENRIQUE MOREIRA 80,00 51,00 131,00 18/11/1993

16 16932158 PAULO HENRIQUE VILELA SERRETTI 80,00 51,00 131,00 02/02/1994

17 15632940 SAMUEL FELIPE DE OLIVEIRA RODRIGUES 80,00 51,00 131,00 19/12/1994

18 MG18342599 MATEUS DE JESUS TAVARES VASCONCELOS 80,00 51,00 131,00 17/04/1995

19 1649928203 PABLO SANTOS SILVA 80,00 51,00 131,00 11/09/1995

20 3265440 DEYVID ALAN PEREIRA DOS SANTOS 80,00 51,00 131,00 21/12/1995

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

4

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

21 MG16080261 ALAN DE OLIVEIRA CARVALHO 80,00 51,00 131,00 11/08/1996

22 MG19966278 MARLON SOARES SILVA 80,00 51,00 131,00 28/12/1997

23 MG19004913 YURI MARCOS DE OLIVEIRA LEITE 80,00 51,00 131,00 12/06/1998

24 MG19605310 TIAGO LUIS DE ALMEIDA REIS 80,00 51,00 131,00 24/07/1998

25 3424571 MATHEUS DA COSTA BEZERRA 80,00 51,00 131,00 23/01/1999

26 20548110 PABLO GONZAGA PEREIRA 80,00 51,00 131,00 02/07/1999

2.1.2 CFSd BH/RMBH FEMININO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

01 13749267 MICHELLE AZEVEDO PACHECO DORNELAS 85,00 54,00 139,00 13/08/1990

2.1.3 CFSd 4ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 MG19164090 GABRIEL DE FREITAS POLICARPO 82,50 53,00 135,50 07/11/1998

2 257079129 MATEUS DA SILVA PACHECO BRAGA 80,00 55,00 135,00 14/01/1993

3 287310726 IGOR DE OLIVEIRA SALVADOR 80,00 55,00 135,00 02/04/1996

4 MG19189826 MATHEUS CARVALHO ALMEIDA 80,00 55,00 135,00 22/11/1996

5 19279940 REIDNER DE LIMA FERREIRA JUNIOR 80,00 55,00 135,00 05/07/1997

6 18271393 JHONATAN DA SILVA 80,00 55,00 135,00 02/07/1998

7 18353055 LINIKER VINICIUS VIANA PEREIRA 82,50 52,00 134,50 29/01/1992

8 205927320 JEAN ARTHUR CORREA 82,50 52,00 134,50 29/05/1992

9 277540464 LUCAS DE SOUZA LOPES 85,00 49,00 134,00 24/05/1995

10 MG17646882 OCTAVIO PASCHOALIN DE ALMEIDA SILVA 80,00 54,00 134,00 13/08/1997

2.1.4 CFSd 4ª RPM FEMININO:

Vaga a ser preenchida nos termos do subitem 5.6 do edital regulador do certame, conforme quadro do item 3 deste ato.

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

5

2.1.5 CFSd 5ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 16913604 JOSE VINICIUS VASCONCELOS FERREIRA 80,00 51,00 131,00 06/08/1998

2 17689918 MATHEUS RODRIGUES RIBEIRO 82,50 48,00 130,50 16/03/1997

3 3260264 ERYELTON PIMENTEL NASCIMENTO 80,00 50,00 130,00 20/12/1996

2.1.6 CFSd 7ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 507040806 DOUGLAS ARAUJO DO NASCIMENTO 80,00 56,00 136,00 02/01/1995

2 MG15472776 ALEXANDRE JUNIO RODRIGUES MAIA 82,50 53,00 135,50 27/04/1996

2.1.7 CFSd 8ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 MG19015047 LUCAS MANOEL ALVES BATISTA 77,50 52,00 129,50 17/11/1995

2 MG19636605 RICARDO FLAVIO BUENO 77,50 52,00 129,50 25/02/1996

2.1.8 CFSd 9ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 5243683 WITALO OLIMPIO FERREIRA SANTOS 80,00 45,00 125,00 31/07/1993

2 5709198 NATAN MOURA RODRIGUES 80,00 44,00 124,00 20/11/1994

3 5706285 ALENCAR GUIMARAES PIRES 80,00 44,00 124,00 29/01/1996

4 6188083 MATHEUS DO CARMO LEITE 82,50 41,00 123,50 29/08/1995

5 6703992 PEDRO WILSON DE LIMA BORGES 80,00 43,00 123,00 23/06/1998

* Existem 06 (seis) vagas ociosas, sendo que foram preenchidas 05 (cinco) com excedentes desta região, e a vaga remanecente será preenchida nos termos do
subitem 5.6 do edital regulador do certame, conforme quadro do item 3 deste ato.

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

6

  2.1.9 CFSd 11ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 MG17135939 FELIPE PEREIRA DE MATOS 80,00 56,00 136,00 04/05/1994

2.1.10 CFSd 11ª RPM FEMININO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 19067264 DAIANE ANDRESSA SANTANA 90,00 46,00 136,00 02/10/1996

2.1.11 CFSd 13ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 3166565

 BENICI

O

MEDEIROS

BARROS

NETO

 82,50

 48,00

 130,50

 19/05/1

995

BENICIO MEDEIROS BARROS NETO 82,50 48,00 130,50 19/05/1995

2.1.12 CFSd 14ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 MG19372878 KELWIN CORDEIRO BRAGA 85,00 48,00 133,00 29/09/1998

2.1.13 CFSd 15ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 18471650 IVAN ANTUNES FERREIRA LIMA 77,50 47,00 124,50 19/01/1994

2 MG19543888 LUIZ ANTONIO FREITAS FIGUEIREDO 77,50 47,00 124,50 29/08/1999

3 3426197 RONALDO NEVES ESTEVES NETTO 77,50 46,00 123,50 04/05/1995

4 16706100 NELSON OLIVEIRA DA CRUZ JUNIOR 77,50 46,00 123,50 31/03/1998

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

7

2.1.14 CFSd 16ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 3108058 RENAN DE SOUZA SOARES 80,00 46,00 126,00 17/10/1994

2 2999996 ARYOSTHENIS ANDERSON BARBOZA LIMA 80,00 43,00 123,00 09/07/1992

3 3154207 FRANCISCO SAMPAIO MOREIRA 80,00 43,00 123,00 14/09/1994

4 2879485 DANIEL FELIPE LIMA CARNEIRO 80,00 39,00 119,00 15/05/1992

* Existem 06 (seis) vagas ociosas, sendo que foram preenchidas 04 (quatro) com excedentes desta região, e as 02 (duas) vagas remanecentes serão  preenchidas
nos termos do subitem 5.6 do edital regulador do certame, conforme quadro do item 3 deste ato.

2.1.15 CFSd 17ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 2006012007 MATEUS ALVES DA SILVA BEZERRA 72,50 49,00 121,50 22/06/1992

2 20288079 RODRIGO RAMOS DE FREITAS 72,50 49,00 121,50 11/02/1999

3 18382123 MARCO AURELIO AZEVEDO DE CASTRO 75,00 46,00 121,00 12/05/1995

4 255657637 GUILHERME DE SOUSA MIRANDA 70,00 51,00 121,00 31/10/1991

5 668407074 RAMON DIAS DA ROCHA 70,00 51,00 121,00 24/02/1999

6 MG17437195 CARLOS ROBERTO FARIA DE CARVALHO 72,50 48,00 120,50 27/06/1998

2.1.17 CFSd 17ª RPM FEMININO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 17575281 MICHELLE FABIANI NORONHA LINKE 85,00 49,00 134,00 14/07/1991

2.1.18 CFSd 18ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 542604553 VINICIUS MOREIRA DE SOUZA 77,50 51,00 128,50 01/12/2000

2 21163458 BRUNO VINICIUS SILVA 77,50 51,00 128,50 18/12/2000

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

8

2.1.17 CFSd 19ª RPM MASCULINO:

ORD. INSCRIÇÃO NOME PROVA I AFM TOTAL D.NASC.

1 20374329 DAYVID DOUGLAS COSTA MARQUES 77,50 52,00 129,50 22/08/1995

2 MG19115682 HELYX IVAN RIBEIRO SILVA 77,50 52,00 129,50 10/01/1996

3  VAGAS OCIOSAS MASCULINAS PARA 9ª RPM e 16ª RPM

3.1 Nos termos do subitem 5.6 do edital regulador do certame, em face da existência de vagas ociosas a serem preenchidas em duas

Regiões, foram consultados os candidatos excedentes aprovados e mais bem classificados em geral no concurso, em ordem decrescente de

notas, e estes se manifestaram expressamente acerca do preenchimento das vagas ofertadas, conforme destacado nos subitens 2.1.8 e 2.1.13,

deste ato, nos seguintes termos:

ORD. INSCRIÇAO NOME PROVA I AFM TOTAL D. NASC REGIÃO DE INSCRIÇÃO REGIÃO DE ESCOLHIDA

1 MG18983451 VANDERLI JOSE APARECIDO JUNIOR 80,00 56,00 136,00 07/10/1996 11ª RPM

9ª RPM
 2 MG15804746 BRUNO SOARES FONSECA 87,50 48,00 135,50 29/04/1992 11ª RPM

MATRICULADO NO CFO

3 MG17350229 MAGNO FERNANDES DURAES 82,50 53,00 135,50 17/06/1990 11ª  RPM

16ª RPM
 4 MG16492954 LUCAS MENDES SANTOS 82,50 53,00 135,50 01/07/1994 11ª RPM

16ª RPM

3.2 Nos termos do subitem 5.6 do edital regulador do certame, em face da existência de vagas ociosas a serem preenchidas, foram

consultadas as candidatas excedentes aprovadas e mais bem classificadas em geral no concurso, em ordem decrescente de notas, e estas se

manifestaram expressamente acerca do preenchimento das vagas ofertadas, conforme destacado nos subitens 2.1.4, deste ato, nos seguintes

termos:

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=E4EADEDD2C6D

9

ORD. INSCRIÇAO NOME PROVA I AFM TOTAL D. NASC REGIÃO DE INSCRIÇÃO REGIÃO DE ESCOLHIDA

1 MG18874125 THAMIRIS SILVINA DA FONSECA  85,00 54,00 139,00 28/03/1994 RMBH SEM INTERESSE NA

VAGA

2 19191519 INGRID FERREIRA DA SILVA  92,50 46,00 138,50 19/06/1995 12ª RPM 4ª RPM

4 ORIENTAÇÕES:

4.1 Para a realização dos Exames de Saúde Admissionais os candidatos deverão apresentar-se no dia 20 maio de 2022 (sexta-feira)

conforme agenda publicada.

4.2 Seguir as orientações especificas para realização dos Exames de Saúde divulgadas no site do CRS.

4.3 Os candidatos convocados neste ato que não tiverem interesse em realizar os Exames de Saúde Admissionais, deverão se manifestar

formalmente até o dia 05 de maio de 2022 (quinta-feira), através do e-mail crs@pmmg.mg.gov.br, para viabilizar a convocação de outro

candidato em tempo hábil.

Belo Horizonte, 03 de maio de 2022

ALEX LOUZADA DE SOUZA, CEL PM

DIRETOR DE SAÚDE

Documento assinado em 03/05/2022 13:59:45 por ALEX LOUZADA DE SOUZA:82753482691.
Conforme §1º do art. 6º do Decreto Estadual n. 47.222/2017 e Resolução n. 4.520/2016-PMMG, para
verificar a autenticidade escaneie o QrCode ao lado, ou acesse
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar e informe o código: E4EADEDD2C6D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		1162700@pmmg.mg.gov.br
	2022-05-03T13:59:45-0300
	MG
	ALEX LOUZADA DE SOUZA:82753482691